



सत्यमेव जयते

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक १३७]

बुधवार, सप्टेंबर २४, २०२५/आश्विन २, शके १९४७

[पृष्ठ ४, किंमत: रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३४८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांवाच्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२,  
दिनांक २४ सप्टेंबर, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक मत्स्यआ २०२५/प्र.क्र.१२९/पदुम-१२.— महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३ (१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग, महाराष्ट्र शासन याद्वारे आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय आणि त्यांच्या अधिनस्त कार्यालयांमार्फत उक्त अधिनियमाच्या अनुषंगाने नागरिकांना देण्यात येणाऱ्या सेवा खालील अनुसूचीतील रकाना (२) येथे तसेच, अनुसूचीतील रकाना (३), (४), (५) आणि (६) येथे अनुक्रमे, सेवा देण्याकरिता निर्धारित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकरण आणि द्वितीय प्राधिकरणासह अधिसूचित करित आहे :—

अनुसूची

अ.क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील प्राधिकरण	द्वितीय अपील प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	मासेमार नौकांचे ऑनलाईन पद्धतीने नोंदणी	६० दिवस	सहायक आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय, पालघर/ठाणे/ मुंबई शहर/ मुंबई उपनगर/ रायगड/ रत्नागिरी/ सिंधुदूर्ग	प्रादेशिक उपायुक्त, मत्स्यव्यवसाय, मुंबई	आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
२	मच्छिमार नौकांसाठी ऑनलाईन पद्धतीने मासेमारी परवाना	६० दिवस	सहायक मत्स्यव्यवसाय विकास अधिकारी (संबंधित सागरी तालुका)	सहायक आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय, पालघर/ ठाणे/ मुंबई शहर/ मुंबई उपनगर/ रायगड/ रत्नागिरी/ सिंधुदूर्ग	प्रादेशिक उपायुक्त, मत्स्यव्यवसाय, मुंबई
३	तारापोरवाला मत्स्यालयाचे ऑनलाईन तिकीट	१५ दिवस	अभिरक्षक, तारापोरवाला मत्स्यालय, मुंबई	सहायक आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय (मत्स्यबिज)	सहायक आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय (भूजल)
४	मच्छिमारांसाठी मासेमारी परवाना	३० दिवस	सहायक आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय (सर्व जिल्हे)	प्रादेशिक उपायुक्त, मत्स्यव्यवसाय (सर्व)	आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
५	मच्छिमार संस्थांची ऑनलाईन पद्धतीने नोंदणी	६० दिवस	सहायक निबंधक (सर्व जिल्हे)	उपनिबंधक, आयुक्त कार्यालय	आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
६	ऑनलाईन रजिस्ट्रेशन ऑफ अॅक्वाकल्चर पॉंड व फिश सीड सेंटर	३० दिवस	सहायक आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय (सर्व जिल्हे)	प्रादेशिक उपायुक्त, मत्स्यव्यवसाय (सर्व)	आयुक्त, मत्स्यव्यवसाय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. रामास्वामी एन.,  
शासनाचे सचिव.

**AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT  
AND FISHERIES DEPARTMENT**

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mumbai 400 032, dated the 24th September, 2025.

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. Matsyaa 2025/C.R.129/Padum-12.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the *Schedule* appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Commissioner, Fisheries and its sub-ordinate offices along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in column (3), (4), (5) and (6), respectively, of the schedule for the purposes of the said Act.

*Schedule*

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Online registration of Fishing Vessels	60 Days	Assistant Commissioner of Fisheries Palghar/ Thane/ Mumbai City/ Mumbai Suburban/ Raigad/ Ratnagiri/ Sindhudurg	Regional Deputy Commissioner of Fisheries, Mumbai	Commissioner of Fisheries, Maharashtra State, Mumbai
2	Online Licence to Fishing Vessels	45 Days	Assistant Fisheries Development Officer- Licensing Officer (All Coastal Taluka)	Assistant Commissioner of Fisheries Palghar/ Thane/ Mumbai City/ Mumbai Suburban/ Raigad/ Ratnagiri/ Sindhudurg	Regional Deputy Commissioner of Fisheries, Mumbai

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
3	Online Ticket sale of Taraporwala Aquarium	Maximum 15 Days & immediately	Curator, Taraporwala Aquarium	Assistant Commissioner of Fisheries (Fish Seed)	Assistant Commissioner of Fisheries (Inland)
4	Fishing Permit to Fishermen	30 Days	Assistant Commissioner of Fisheries (All District)	Regional Deputy Commissioner of Fisheries, (All)	Commissioner of Fisheries, Maharashtra State, Mumbai
5	Online registration of Fishermen Cooperative Society	60 Days	Assistant Registrar (All District)	Deputy Registrar (Fish)	Commissioner of Fisheries, Maharashtra State, Mumbai
6	Online Registration of Aquaculture Pond and Fish Seed Centres	30 Days	Assistant Commissioner of Fisheries (All District)	Regional Deputy Commissioner of Fisheries, (All)	Commissioner of Fisheries, Maharashtra State, Mumbai

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. RAMASWAMI N.,  
Secretary to Government. t